
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 329 del 24-04-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
DIARI PERSONALI PER L'ATTIVITA' DOCUMENTALE DEI NIDI D'INFANZIA
COMUNALI. AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA. CIG:
Z7823497CA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 51
Proposta del settore n. 69

1/3



VISTA la richiesta del Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti
Integrati prot. 14401 del 16/03/2018, con la quale si richiede la produzione di stampe a
colori per l'attività documentale dei nidi d'infanzia comunali, inerente la realizzazione di n.
105 diari personali, quali strumenti di restituzione dei percorsi educativi realizzati dai
bambini nell'anno educativo 2017/2018;

PRESO ATTO della richiesta, formulata nella lettera sopra richiamata, di individuare una ditta
ubicata nel territorio comunale o prossimo, raggiungibile in tempi brevi dal personale
educativo dei nidi d'infanzia che dovrà consegnare il materiale fotografico con frequenza
settimanale e verificare in itinere la buona riuscita del lavoro prodotto, nel rispetto di un
utilizzo sostenibile delle ore a disposizione per le attività non frontali;
CONSIDERATO che la Legge di stabilità 2016 n. 208/2015, ha stabilito che i prodotti ed i
servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ad € 1.000,00, potranno essere acquistati
ricorrendo alle tradizionali procedure e che pertanto non è più necessario ricorrere alle
consultazioni sul MEPA o alla piattaforma regionale START;

RICHIAMATO l'art. 6 comma 2 lettera a) del Regolamento per affidamenti di appalti di
importo inferiore a €.40.000,00 approvato con D.C. n. 90 del 06/12/2017, il quale dispone
che per gli affidamenti da €.0 ad €.1.000,00 "Si può procedere con l'acquisizione di un unico
preventivo";

DATO ATTO che nel rispetto del principio di rotazione sancito al comma 1 dell'art. 36 del
D.Lgs 50/2016, in relazione ad analoga fornitura effettuata nel 2016 (affidata alla ditta
Tipografia Grafix snc con determinazione n.402 del 31/05/2016), è stato individuato con
tempestività, l'operatore economico più prossimo ai nidi comunali "Bottega d'arte di
Domenico Ventura" con sede in via Montalbano 389 a Quarrata;

CHIESTO con lettera prot. n.20786 del 19/04/2018 preventivo di spesa alla ditta Bottega
d'Arte di Domenico Ventura, per la realizzazione di n.105 diari personali secondo le
caratteristiche e modalità di esecuzione richieste dal Responsabile del Servizio Pubblica
Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati;

PRESO ATTO del preventivo di spesa trasmesso dalla ditta Bottega d'Arte di Domenico
Ventura, acquisito al protocollo generale dell'A.C. con n. 21127 del 20/04/2018, dal quale si
evince una spesa di €.726,63 oltre iva;

RICHIAMATO l'articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016;

RICHIAMATO l'art. 5 comma 5 del "Regolamento per affidamenti di appalti di importo
inferiore a €.40.000,00” approvato con D.C. n. 90 del 06/12/2017, il quale dispone che “In
determinate situazioni, come nel caso dell'ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico
(Mepa) o tramite altre piattaforme elettroniche (START o altro), o di acquisti inferiori a
2.000,00 euro o per situazioni di particolare urgenza, per i quali sono certi il nominativo del
fornitore e l'importo della fornitura, si può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto
dell'affidamento, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”
CONSIDERATO che la spesa relativa alla presente fornitura è di modico valore;

DATO ATTO che:
il DURC della ditta Bottega d'Arte di Domenico Ventura, protocollo INAIL 11362278 del
16/04/2018 scadenza validità 14/08/2018, risulta regolare;
la ditta assume gli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria con dichiarazione assunta al
protocollo generale dell'A.C. con n. 10650 del 15/03/2011;
con protocollo n. 21381 del 21/04/2018 è stata acquisita la dichiarazione sostituiva sulle cause di
esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO OPPORTUNO, in considerazione del modico valore e per economia procedimentale,

2/3



non procedere alla verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016;

RILASCIATO dall'ANAC il Codice Identificativo Gare n. Z7823497CA;
VISTA la seguente normativa:

il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i;
il Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a €.40.000,00;
il Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

deliberazione C.C. n.34 dell'1/03/2018 con la quale è stato approvato il DUP 2018/2020;
deliberazione C.C. n.35 dell'1/03/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2018/2020;
deliberazione G.C. n.70 del 27/03/2018 con la quale è stato approvato il PEG 2018/2020;

VISTO il decreto del Sindaco n.16 del 18/07/2017 con il quale la dott.ssa Bianca Sottosanti è
stata nominata Dirigente dell’Area Risorse;

DATO ATTO che il provvedimento e' assunto nell'ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

di affidare alla ditta Bottega d'Arte di Domenico Ventura, con sede legale a Quarrata (PT) in
Viale Montalbano, 389 C.F. VNTDNC48E16D218C - P.IVA 00146880471, la realizzazione di
n.105 diari personali costituiti da stampe digitali e rilegatura, secondo le caratteristiche e
dettagliate nella richiesta di preventivo, al prezzo di €.726,63 oltre iva, giusto preventivo prot.
21127 del 20/04/2018;
di dare atto che per il modico importo e per economia procedimentale, non si provederà alla
verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016;
di impegnare al capitolo 3650/100 del Bilancio 2018/2020, la somma di €.726,63 oltre iva, per
un totale di €.886,49 iva inclusa;
di dare atto di aver verificato preventivamente:

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto, è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

di dare atto che:
ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, il contratto di cui alla presente
determinazione è stipulato mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio;
le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del Regolamento di
Comunale di Contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti della somma
impegnata;
il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, è il Dirigente dell'Area
Risorse e Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Bianca Sottosanti.

Data
23-04-2018

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

3/3


